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محمد دشتی

جلسة نقد و بررسی مجلة رشد آموزش 
مشاور مدرسه با حضور دکتر علی‌اصغر 
احمدی سردبیر مجله، خانم ابراهیم‌زاده مدیر 
داخلی مجله، دکتر بازگلی معاون پژوهشی 
ادارة آموزش‌وپرورش شهرستان پاکدشت، 
آموزش‌وپرورش  ادارة  پرورشی  اسدی معاون 
شهرستان، مسعود پوری رئیس گروه 
ادارة کل آموزش‌وپرورش  بررسی محتوای 
شهرستان‌های استان تهران، خانم دکتر بیگی؛ 
مسئول مشاورة این ادارة کل و جمعی از 
مدیران مدارس، مشاوران و همکاران آموزشی‌ 
و پرورشی از جمله آقایان دکتر لطفیان، 
رئیسیان‌زاده و خانم‌ها اکبری، حسینی، 
بنی‌عامریان، گلی، ایوبی، پازوکی، ولی‌پور، 
گل‌پرور، رضانژاد و رمضانی در روز دوشنبه 28 
مرداد 1398 در محل ادارة آموزش‌وپرورش 

شهرستان پاکدشت برگزار شد.

مشاوران، نقش‌آفرینان امین 
وثوق  مورد  معتمدان  و  مدرسه 

اولیا و دانش‌آموزان
در ابتدا آقای دکتر بازگلی با خوشامد به 
حاضران در جلسه، گفت: »با عنایت به اینکه 
موضوع این جلسه، نقد و بررسی مجلة رشد 
مشاور مدرسه است، باید اذعان کنیم که این 
مجله از محتوا و مطالب خوبی برخوردار است 
اما موضوع مهمی که باید بررسی شود این 

است که مطالب و محتوای غنی و مدیریت 
شده توسط اعضای تحریریه و نویسندگان آن 
تا چه حد مورد استفادة مخاطبان و کاربران 
آن )به‌خصوص مشاوران مدارس( قرار 
می‌گیرد؛ تنها در این صورت می‌توانیم دربارة 
سودمندی و تأثیر آن به شایستگی قضاوت 
کنیم. بنده اعتقاد دارم و به گمانم در مورد 
این موضوع اجماع وجود داشته باشد که تا 
زمانی که مدرسه برای دانش‌آموزان فضایی 
شاد و دلپذیر نباشد، فعالیت‌های آموزشی و 
پرورشی، آن‌چنان که باید، تأثیرگذار نخواهند 
بود. بدیهی است این نقش شادی‌آفرینی و 
ایجاد فضای شاد و شوق‌انگیز به کلیة عوامل 

مدرسه و از جمله مشاوران بر می‌گردد.
با توجه به تجاربی که طی سی سال 
خدمت در آموزش‌وپرورش و دو وزارتخانة 
دیگر اندوخته‌ام، اعتقاد دارم که آموزش و 
کار آموزشی از اهمیت و تأثیرگذاری خاص 
خود برخوردار است و فعالیت‌های دیگر، 
هر چند مؤثر و کارآمد به نظر برسند،‌ 
نمی‌توانند جایگزین نقشی شوند که آموزش 
توسط معلمان در ساختن دانش‌آموزان و در 
مجموع، ساختن شخصیت اعضای جامعه ایفا 
می‌کند. به همین جهت هم هست که معلمی 
که هم علم است و هم هنر هر کسی به صرف 
داشتن علم و دانش الزاماً نمی‌تواند معلم 
موفقی باشد و با نگاهی اجمالی به گذشته و 

افرادی  حال آموزش‌وپرورش، می‌توان گفت 
که توان و مهارت برقراری ارتباط سازنده 
و مؤثر را ندارند، نمی‌توانند معلمان موفقی 

باشند و بر دانش‌آموزان خود اثر بگذارند.
در تعاریف علم مدیریت، سه مهارت 
ضروری برای معلمی و برقراری ارتباط 
سازنده با مخاطبان مطرح شده است که 
عبارت‌اند از: مهارت ادراکی، مهارت روابط 
انسانی و مهارت فنی. این سه مهارت مهم از 
ضروریات انکارناپذیر شغل معلمی و مدیریت 

مجلة رشد مشاور مدرسه علاوه بر جنبة 
حرفه‌ای، باید دست‌نامه‌ای برای 

مشاوران مدارس باشد
گزارش جلسة نقد و بررسی مجلة رشد مشاور مدرسه در جمع مسئولان، 

مشاوران و مدیران مدارس شهرستان پاکدشت

متأسفانه در حال حاضر دو مسئله 
یا چالش »خودزنی« و »خودکشی« 

به‌خصوص »خودزنی« در مدارس ما در 
حال گسترش و ترویج است. این موضوع 
که حتی در بین دانش‌آموزان متوسط )به 
لحاظ اخلاقی و شخصیتی( دیده می‌شود، 

زنگ خطری است که نباید بی‌توجه از 
کنار آن گذشت. حالا که از توجه مجله به 
مسائل و چالش‌های روز مدارس و جامعه 
صحبت می‌شود، انتظار می‌رود که مجلة 
رشد مشاور مدرسه به این موضوعات 
بپردازد و برای مقابله با آن‌ها به کمک 
مشاوران و اولیای مدارس و نیز اولیای 

دانش‌آموزان بیاید
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در زمينة آموزش وپرورش هستند و بايد به 
دقت مورد توجه و ملاک عمل قرار گيرند. 
البته در بين اين سه مهارت، مهارتی که 
مهم تر است و متأسفانه در همين زمينه هم 
با مشکلاتی مواجه هستيم، مهارت روابط 
انسانی و بعد از آن مهارت ادراکی است.
استنباط بنده اين است که بازوی توانمند 
مدير مدرسه، مشاور مدرسه است که می تواند 
با نقش آفرينی و اقدام حرفه ای خود، مدير 
مدرسه را در زمينه های مديريتی و برقراری 
ارتباط، به خصوص مهارت های روابط انسانی 
و مهارت ادراکی ياری کند. مشاور مدرسه 
در زمينة برقراری ارتباط با دانش آموزان 
می تواند بسيار مؤثر و راه گشا باشد. در اين 
ميان، وجود رسانه و نشريه ای حرفه ای که 
اساساً برای استفادة مشاوران و ديگر اوليای 
مدرسه طراحی و توسط افراد حرفه ای و 
دارای توانمندی های لازم توليد شده باشد، 
بسيار مغتنم و ارزشمند است و از اين زاويه 
و نگاه است که می توان گفت مجلة رشد 
مشاور مدرسه در صورت ايفای نقش حرفه ای 
خود و بهره مندی از مشارکت مخاطبان، 
توانمند مشاور مدارس،  به خصوص همکاران 
می تواند نقشی بی بديل و اثرگذار داشته 
باشد. از اين جهت هم هست که جلسة امروز، 
هم برای دست اندرکاران و متوليان محترم 
مجله که شرف حضور دارند و هم مخاطبان 
و بهره برداران آن که قبول زحمت کرده و 
اين جلسه را با حضور خود مزين کرده اند، 
بسيار دارای اهميت و ارزش است. آقای 
دکتر احمدی به عنوان يک فرد متخصص 

و حرفه ای در حوزة مشاوره و سردبير اين 
مجله و همکارانشان امروز بايد گوشی شنوا 
و سينه ای فراخ برای شنيدن صحبت ها و درد 
دل های همکاران صادق و خدمتگزار خود 
داشته باشند. همکاران گرامی ما هم بايد 
با زبانی گويا، صميمی، بدون تعارف و البته 
قدرشناس و قدردان زحماتی که برای توليد 
مجله صورت می گيرد، نهايت استفاده را ببرند 
تا اين مجله بعد از برگزاری اين جلسه قدمی 
به جلو بردارد و موفق تر عمل کند. ان شاءالله 
همکاران ما به عنوان نمايندة مشاوران مدارس 
و ديگر دست اندرکاران تلاشگر مدارس از اين 
پس با نشريه ای متفاوت تر و مبتنی بر خواست 

و مطالبة به حق اين عزيزان مواجه شوند.
بايد يادمان باشد که مشاور در حقيقت 
امين مدرسه و معتمد اوليای دانش آموزان 
است، اما نکتة مهم اين است که ما بايد کمک 
کنيم تا اين اعتماد آفرينی صورت گيرد و اوليا 
و دانش آموزان، همکاران تلاشگر مشاور را 
در اين نقش حرفه ای و مؤثر بپذيرند. برای 
مثال، عرض می کنم که دانش آموزان ما 
علاوه بر چالش های درسی،  امروزه با چالش 
اخلاق روبه رو هستند و مؤثرترين فرد و 
نقطة مراجعه و اتکای دانش آموزان، مشاوران 
مدارس هستند که اين موضوع نشان دهندة 
نقش مهم آنان و لزوم ايجاد اعتماد در اين 
زمينه برای دانش آموزان است، تا ضمن امين 
دانستن مشاوران بتوانند با اين چالش مهم 
جامعه، که به  نوعی چالش ديگر جوامع نيز 
هست، مقابله و برخورد کنند و آن را به خوبی 

پشت سر بگذارند.«

اگر مجلات رشد به ایستگاه پایانی 
توسط  شدن  خوانده  یعنی  خود، 
مخاطبان، نرسند عبور از همة 
ایستگاه های قبلی ابتر و بی فایده 

خواهد بود
در ادامة جلسه آقای مسعود پوری، 
رئيس گروه بررسی محتوای ادارة کل 
آموزش وپرورش شهرستان استان تهران 
ضمن تشکر از همکاران مسئول در ادارة 
برای  پاکدشت  آموزش وپرورش شهرستان 
فراهم کردن مقدمات و برگزاری جلسه 
گفت: »گروه بررسی محتوای اداره کل 
آموزش وپرورش شهرستان استان تهران، 
موضوع چهارمين جلسة تخصصی خود 

را نقد و بررسی مجلة رشد آموزش مشاور 
مدرسه قرار داد تا بتواند ضمن ايجاد تعامل 
سازنده ميان توليدکنندگان محتوای اين 
مجله و مخاطبان نشريه،  ارتباط و تعامل 
سازنده تری را فراهم آورد تا ان شاءالله از اين 
رهگذر، محتوای نشريه بيش از پيش غنی 
شود و توسعه يابد و ضمناً موجبات آشنايی 
و مشارکت بيشتر مخاطبان با اين مجله را 

فراهم کند.
هدف دوم ما نگاه نقادانه به محتوای مجله 
است تا علاوه بر نقد محتوای مجله برای بهتر 
شدن آن، فرهنگ نقد و نقادی را در شهرستان و 
در بين همکاران خود ترويج دهيم. ضمناً قصد 
داريم از اين رهگذر، فرهنگ مطالعه و خواندن 
را گسترش دهيم و زمينه ای را فراهم کنيم 
تا مجلة رشد آموزش مشاور مدرسه، بتواند با 
رسيدن به دست مخاطبان و خوانده شدن و 
نقد حرفه ای، به سلامت و با امنيت به ايستگاه 
پايانی که همانا ديده شدن و مطالعه توسط 
همکاران و به خصوص مشاوران است، برسد. 
تبادل آرا و افکار بين همکاران ما و متوليان 
مجله موضوع مهم ديگری است که در اين 
جلسات تعقيب می شود. می خواهيم ضمن 
آگاهی بخشی و دانش افزايی، قدمی در راه 
مشارکت بيشتر همکاران در توليد محتوای 
اين مجلات، آن گونه که مورد نياز و تقاضای 

کاربران واقعی آن است، برداريم.
نيازسنجی و توجه به نيازهای واقعی و 
حقيقی مخاطبان مجله از ديگر اهداف اين 
جلسات است، تا همکاران تلاشگر ما در 
اتاق های توليد مجله، حرف ها و خواسته های 
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حرفه ای مشاوران و ديگر مخاطبان مجله را 
بی واسطه بشنوند و اين خواسته های نشئت 
گرفته از نيازهای واقعی را در دستور کار 
توليد مجلات و نصب العين خود برای توليد 

مجلاتی کارآمد و حرفه ای قرار دهند.
ما و ديگر همکاران حاضر در جلسه، هر 
کدام به سهم خود تعدادی از مجلات را 
بررسی و مفاهيمی را که در ادامه به آن ها 
اشاره می کنم، مورد مداقه و کاوش قرار 
داده ايم. اميدواريم در صورت امکان پاسخ اين 
سؤالات توسط همکاران دست اندرکار توليد 
مجله )به خصوص سردبير و مدير داخلی 
محترم مجله( ارائه شود و اگر هم موضوع به 
بررسی و دقت بيشتری نياز دارد، ان  شاءالله در 
جلسات تحريرية مجله و شورای نويسندگان 
آن مورد عنايت و توجه و ملاک عمل قرار 
گيرد. برخی از اين مفاهيم و محورها عبارت 

بوده اند از اينکه: 
آيا مجله از لحاظ شکل، قالب و محتوا 
برای مخاطبان قابل فهم بوده است؟ آيا 
سياست های کلان و اهداف تصريح شده در 
سند تحول بنيادين آموزش وپرورش و سند 
برنامة درسی ملی در توليد محتوای مجله 
مورد توجه و ملاک عمل قرار گرفته است؟ 
محتوای مجلات تا چه ميزان پاسخگوی نياز 
مخاطبان بوده است و مشاوران مدارس تا 
چه ميزان از اين مجله بهره مند می شوند؟ 
مشارکت همکاران و مخاطبان در توليد 
مجلات تا چه اندازه است؟ آيا مجله به 
لحاظ شکلی و بصری و جلوه های گرافيکی 
از جذابيت لازم در ميان مخاطبان برخوردار 
بوده است؟ آيا مجله از مکتب فکری و خط و 
ربط فکری مشخص و مدونی پيروی می کند؟ 
چند درصد از همکاران مشاور ما اين مجله 
را دريافت و از آن استفاده می کنند و ضريب 
نفوذ مجله در بين ديگر مخاطبان، مانند 
مديران و معاونان مدارس و حتی اوليای 
دانش آموزان به چه ميزان است؟ با توجه به 
اقبال عمومی که می تواند نسبت به مجله 
وجود داشته باشد، آيا امکان توزيع آن از 
طريق کيوسک های روزنامه فروشی، که محل 
مراجعة عموم است، وجود دارد و اين گزينه 
تا به حال امتحان شده است؟ آيا مجله برای 
آسيب های اجتماعی نوظهور و مسائل و 
مشکلاتی که دانش آموزان و همکاران ما در 

مدارس امروزه با آن ها دست به گريبان اند، 
راهکارها و راه حل های مناسب و عملی ارائه 

کرده است؟
و نکتة مهمی که بايد مورد توجه قرار گيرد و 
ما هم به آن نگاه ويژه ای داشته ايم اين است که 
احياناً جای چه مطالبی در مجله خالی است 
که مورد مطالبة اکثر مخاطبان و برخاسته از 

نيازهای واقعی و حقيقی آنان است؟
همان طور که در ابتدای عرايضم گفتم، ما 
با اين پيش فرض ها به بررسی و نقد مجله 
پرداخته ايم. در ادامه، همکاران حاضر در 
جلسه نتيجة بررسی و نقد و نظرات خود را 

بيان خواهند کرد.«

اعتقاد راسخ داریم مجلة رشد مشاور 
مدرسه به عنوان یک رسانه، باید و لازم 
نقد مخاطبان  و  بررسی  است که مورد 

خود قرار گيرد.
جلسه با توضيحات و بيان برخی مطالب در 
خصوص سؤالات و نظرات همکاران شرکت 
کننده، از سوی سرکار خانم ابراهيم زاده 
مدير داخلی نشرية رشد مشاور مدرسه پی 
گرفته شد. ايشان نيز با قدردانی از زحمات 
و تلاش های صورت گرفته برای برگزاری 
اين جلسه که می تواند برای دست اندرکاران 
توليد محتوای مجله مفيد و کارآمد باشد، 
اظهار داشت: »لازم است از همکاران خوبمان 
در ادارة کل شهرستان های استان تهران که 

چنين فرصت مغتنمی را در اختيار ما قرار 
داده اند و جمع عزيزان شرکت کننده در اين 
جلسه تشکر کنيم. به عنوان خدمتگزاران 
و همکاران شما در سازمان پژوهش و 

مجلة رشد مشاور مدرسه به دلایل مختلف 
به دست همکاران نمی رسد و این در حالی 
است که این مجله از لحاظ پوشش دهی 
)جدا از تعاریف رسمی و سازمانی( مورد 
نياز و استفادة طيف وسيعی از همکاران 

است و تقریباً همة همکاران، از معلم 
و مدیر و معاون گرفته تا مشاوران و 

حتی اوليای دانش آموزان، به اطلاعات 
و محتوای آن نياز دارند و این محتوا 

می تواند برای آنان مفيد باشد
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برنامه ريزی آموزشی وزارت آموزش وپرورش، 
انشاءالله شنوای نظرات شما بزرگواران 
هستيم و تا حدی که فرصت اجازه می دهد و 
مقدور است، سؤالات و احياناً ابهامات مرتبط 

با نشريه را پاسخ خواهيم داد.
قطعاً مجله رشد مشاور مدرسه به عنوان يک 
رسانه لازم است مورد بررسی و نقد مخاطبان 
مجله قرار گيرد و ما هم اعتقاد داريم اين 
نشريه بايد به عنوان نشريه ای حرفه ای و 
مخاطبان  نيازهای  پاسخگوی  کاربردی،  
خود باشد، اميدواريم که بتوانيم به درستی و 
با قوت و دقت هر چه تمام تر به نظرات و 
پيشنهادهای برخاسته  از نيازها و مطالبات 
واقعی توجه کنيم و آن ها را محور تهيه و 

تدوين محتوای مجله قرار دهيم.
همان گونه که اطلاع داريد مجلات رشد، 
رويکرد آموزشی، اطلاع رسانی و تحليلی 
دارند. مخاطبان اين مجله در درجه نخست 
مشاوران مدارس، هسته ها و مراکز مشاوره  
آموزش وپرورش و بعد از آن معلمان و اوليای 

دانش آموزان می باشند. نخستين شماره مجله 
در سال 1384 چاپ شده و هدف آن از ابتدا 
تاکنون انتقال دستاوردهای علمی، تجربه های 
حرفه ای و کمک به ارائه هر چه بهتر خدمات 
راهنمايی و مشاوره در مدارس بوده است. از 
سال 1392 تا حال هم مسئوليت سردبيری 
اين مجله بر عهده آقای دکتر علی اصغر 
احمدی است و در سال های قبل از آن هم 
اساتيد و همکاران ديگری مسئوليت اين امر 
را بر عهده داشته اند که جا دارد از زحمات 
آنان قدردانی شود البته در هر دوره از انتشار 
مجلات به مباحث تخصصی مرتبط با حوزه 
روان شناسی و مشاوره از زاويه ای خاص 
پرداخته شده اما سياست کلی حاکم بر تهيه 
و توليد محتوا، مبتنی بر ارتقاء کيفی دانش 
و مهارت های حرفه ای مشاوران بوده است. 
بدون ترديد نظرات و پيشنهادات مخاطبان 
و خوانندگان و حاضران محترم در جلسه 
و همچنين مشارکت آن ها در توليد محتوا 
موجب بهره وری هر چه بيشتر از امکانات و 

سرمايه ها و رضايتمندی همگان خواهد شد.

اگر نتوانيم با تغييرات همراه و همگام 
شویم، مخاطب را از دست خواهيم داد

جلسة نقد و بررسی مجله رشد مشاور 
مدرسه، با سخنان حاضران ادامه يافت. در 
اين بخش خانم مظفری مشاور دبيرستان 
شهدای مظفر پاکدشت، در سخنانی کوتاه 
گفت: »با عنايت به کارهای پژوهشی ای که 
انجام داده ام، مجلة رشد مشاور مدرسه را 
نيز مطالعه کرده ام و معتقدم که علمی بودن 
اين مجله، مهم ترين نقطه قوت آن است. 
من زمانی که شماره های مختلف مجله را 
مطالعه می کردم، در تصاوير استفاده شده 
در آن ها دقيق شدم و احساس کردم که 
به خوبی  به صلاحيت های حرفه ای مشاوران 
توجه شده است و اين موضوع برايم جالب و 
مهم بود. در خصوص راهبردها و راهکارهای 
مورد نياز مشاوران نيز اتفاق خوبی افتاده 
بود و می توان گفت مشاوران با مطالعة مجله 
می توانستند اطلاعات لازم را در نشريه پيدا 
کنند. به همين دليل اگر مجله راهبردهای 
علمی برای مشاوران ارائه کند، به خصوص 
مشاورانی که به تازگی کار خود را شروع 
کرده اند، خيلی مفيد خواهد بود. البته بايد 

اين زمينه توسعه پيدا کند؛ چون در يکی 
دو مثالی که بدان اشاره می کنم، احساس 
می شود که راهکارهای ارائه شده، چندان 
نمی توانند راهبردهای موردنظر را عملی 
کنند. البته صحبت های مطرح شده خيلی 
عالمانه و دقيق اند اما زمانی که قرار است 
ما نظر مخاطب را به اين مجله جلب کنيم 
و او را به مخاطبی دائمی تبديل کنيم، بايد 
اين راهبردها و راهکارها تناسب بيشتری 
داشته باشند تا آن ها را از مراجعه به منابع 
در دسترس تر، مانند اينترنت، که شايد غنای 
لازم را هم نداشته باشند، بی نياز گرداند. پس 
صحبت اصلی من اين است که مجله برای 
جذب مخاطب و نگه داشت او بايد خيلی 
جذاب تر از وضعيت فعلی باشد؛ چون اگر 
من به عنوان مشاور خودم بتوانم از مجله 
استفادة لازم را ببرم، حتماً آن را در شورای 
دبيران مطرح می کنم، اما برای مثال، وقتی 
مجلة شمارة 49 را مطالعه می کردم، احساس 
کردم که تصاوير استفاده شده گاه تکراری 
و گاهی نيز غيرجذاب و با مطلب ارائه شده 
کم ارتباط اند، که اين موضوع می تواند باعث 
دافعه در مخاطبی شود که در فضای مجازی 
به منابع مشابه به راحتی دسترسی دارد و 
می تواند آن ها را جايگزين اين نشريه کند. 
بنابراين، طراحی صفحات و استفاده از فنون 
جذاب طراحی برای جذاب تر کردن آن امری 
است که بايد به دقت و با حساسيت مورد 
توجه باشد. نکتة پايانی اينکه به دليل سرعت 
تغييرات در دنيای کنونی بايد دائماً در حال 
تغيير و پيدا کردن راهکارهای نو و کارآمد 
باشيم و چون می خواهيم رشد مشاور مدرسه 
هم توسعه پيدا کند و رشد يابد، بايد دائماً 
اين تغييرات رصد و عملياتی شوند تا مجله 

مخاطب خود را از دست ندهد.

در  موجود  عظيم  ظرفيت  از  نباید 
آموزش وپرورش برای بهتر شدن مجلات 

غافل باشيم.
خانم حسينی، مشاور مرکز مشاورة 
دانش آموزی، ضمن تأييد صحبت های همکار 
خود گفت: »صحبت های همکار خوبمان 
بسيار کارشناسی و دقيق بود، اما من هم 
می خواهم نکته ای را به خصوص در بحث 
طراحی مجله به صحبت های ايشان اضافه 
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کنم و آن نکته اين است که فونت های 
استفاده شده برای متن مجله اگر درشت تر 
و با استفاده از  فونت های قوی تر )به لحاظ 
بصری( باشد، تأثير زيادی بر مخاطبان خواهد 
داشت. همخوانی تصاوير با متن ضرورتی مهم 
است و اگر اين همخوانی وجود داشته باشد، 
مجله جذاب تر می شود و مطالب بهتر در ذهن 
مخاطبان می ماند. در اين زمينه هم می توان 
از همکاران کمک گرفت. همکاران خلاق و 
باسليقه و حتی دانش آموزان خلاق و باهوش 
حتماً پيشنهادها و نظرات مفيدی برای بهتر 
شدن مجله، ارائه خواهند کرد و نبايد از اين 
ظرفيت مهم، که متأسفانه در آموزش وپرورش 
معطل مانده است، بيش از اين غفلت کنيم.«

به جای درج یک پایان نامة مفصل 
دانشگاهی، روش های کاربردی و عملی 
به مخاطبان مجله و به خصوص مشاوران 

معرفی شود.
خانم بنی عامريان، همکار هستة مشاورة 
رازی، صحبت های همکاران قبلی را پی گرفت 
و گفت: »کاری که در مجلة رشد مشاور 
مدرسه صورت می گيرد و توسط استادان 
مبرزی مانند دکتر نوابی،  دکتر محمدخانی و 
استاد احمدی به محتواهای علمی و خواندنی 
تبديل می شود، بسيار ارزشمند و قابل استفاده 
است و من به عنوان همکاری کوچک قصد 
خرده گيری بر کار بزرگان ندارم، اما از آنجا 
که کار و فعاليت من در هستة مشاوره و در 
رويارويی عينی با افراد و مشکلات عملی 
آنان بوده است و ضمناً مخاطبان اصلی مجله 
مشاوران مدارس هستند، بايد تلاش کنيم 
که سطح دانش و اطلاعات علمی و حرفه ای 
اين همکاران به خصوص در بعد عملياتی و 
کاربردی کردن مجله، تقويت شود تا اقبال 
بيشتری نسبت به مجله صورت گيرد. شايد 
بتوانم پيشنهادم را اين  طور مطرح کنم که 
بايد از حاشيه ها و مطالب طولانی، حتی اگر 
علمی و حرفه ای باشند، بپرهيزيم و سريع به 
سراغ اصل مطلب برويم تا مشاور مدرسه و 
ديگر مخاطبان مجله بتوانند از آن به عنوان 
يک دست نامه و متن کاربردی استفاده کنند 
و برای حل مشکلات خود و دانش آموزان يا 

مراجعانشان از آن بهره بگيرند.
معمولًا بخش هايی از محتوای مجله 

دربرگيرندة پايان نامه های دانشگاهی همکاران 
است که در جای خودش کار خوبی است اما 
به همان دلايلی که اشاره کردم، چکيدة يک 
مقاله و نتيجه گيری آن که به کار مشاور 

بيايد، کفايت می کند و مؤثرتر واقع می شود.
همکاران به موضوع کاربردی بودن مجله و 
اينکه مجله تا چه حد به مسائل و نيازهای روز 
مدارس و مشاوران توجه دارد، اشاره کردند 
که بايد بگويم متأسفانه در حال حاضر دو 
مسئله يا چالش »خودزنی« و »خودکشی« 
به خصوص »خودزنی« در مدارس ما در 
حال گسترش و ترويج است. اين موضوع 
که حتی در بين دانش آموزان متوسط )به 
لحاظ اخلاقی و شخصيتی( ديده می شود، 
زنگ خطری است که نبايد بی توجه از کنار 
آن گذشت. حالا که از توجه مجله به مسائل 
و چالش های روز مدارس و جامعه صحبت 
می شود، انتظار می رود که مجلة رشد مشاور 
مدرسه به اين موضوعات بپردازد و برای 
مقابله با آن ها به کمک مشاوران و اوليای 

مدارس و نيز اوليای دانش آموزان بيايد.
در اينجا خوب است از تجربة ديگری بگويم 
که نشان از ضعف در توزيع مجله دارد. برای 
پيگيری موضوعی به مجله نياز پيدا کردم و 
امکان بارگيری )دانلود( آن هم نبود. برای 
اينکه زودتر به مجله دسترسی پيدا کنم، 
به دفتر کارشناسی مشاوره در دو ناحيه از 
نواحی تهران مراجعه کردم و جالب اينکه 
هيچ کدام از اين دو ناحيه مجلة رشد مشاور 
مدرسه را نداشتند. زمانی هم که پيگير دلايل 
عدم وجود آن شدم، گفتند تهيه و توزيع 
مجلات رشد بر عهدة بخش ديگری است که 
ارتباطی با ما ندارد و ما مسئول تهيه و توزيع 
آن نيستيم که بتوانيم کمکی به شما بکنيم.

اشکال مهم ديگری که می توان گفت 
سيستمی است و حتی در دانشگاه های کشور 
وجود دارد، اين است که معمولًا اطلاعات 
دانشی به دانشجويان ارائه می شود و اطلاعات 
کاربردی در اختيار افراد و به خصوص 
مشاوران قرار نمی گيرد. اتفاقاً اينجا همان 
نقطه ای است که مجلة رشد مشاوره بايد اين 
خلأ را پر کند و با نقش آفرينی در اين زمينه، 
در خدمت مخاطب قرار گيرد و متقابلًا در 

جذب او موفق تر عمل کند.
يک پيشنهاد ديگر هم اين است که 

نکتة مهم دیگری که در بحث مطالعه و 
دانش افزایی معلمان و مشاوران )به طور کلی( 

باید مورد توجه قرار گيرد، زمان و ساعت 
کاری آنان و شرایط حرفه ای است که باید 
وجود داشته باشد و در حال حاضر موجود 
نيست؛ مثلًا در مورد مشاوران مدارس که 
باید در 12 ساعتی که در مدرسه حضور 

دارند با 400 دانش آموز کار کنند و نيازهای 
آنان را برطرف نمایند، دیگر زمان و انرژی 
و توانی برای رفتن به دنبال مجله و مطالعه 
و بهره مندی از محتوای آن باقی نمی ماند. 

مشاوره در حکم قلب آموزش وپرورش است و 
اگر به این عضو فعال و مؤثر کم توجهی شود، 

باید منتظر تبعات سکتة آن و آثار مخرب 
بی توجهی به این بخش تأثيرگذار باشيم
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بخش های غيرضروری و طولانی مربوط به 
پايان نامه های دانشگاهی کاهش يابد و به جای 
آن، بخشی به عنوان پاسخ به سؤالات در مجله 
گنجانده شود. گرچه معمولًا اين روش در 
نشريات )معروف به نشريات زرد( مرسوم است، 
خوب است به عنوان موضوعی که می تواند 
سبب جلب مخاطب شود و ضمناً مجله را 
کاربردی تر کند، مورد توجه قرار گيرد.«

مجلة رشد مشاور مدرسه طيف زیادی 
از همکاران را تحت پوشش قرار می دهد.
خانم گرجی، سرگروه استانی درس 
روان شناسی و مشاوره، با اشاره به اينکه قبل 
از حضور در جلسه، شماره های 48، 51 و 52 
مجلة رشد مشاور مدرسه را با دقت مطالعه 
کرده است، اظهار داشت: »از نگاه من، وجوه 
ظاهری و شکلی مجله مناسب و نسبتاً جذاب 
است و به لحاظ استفاده از رنگ و طيف های 
رنگی تقريباً در هر شماره از سه رنگ )سياه، 
سفيد و آبی يا رنگ سوم ديگری( استفاده 
شده است. با نگاه و سليقة من، طراحی مجله 
قابل قبول است؛ يعنی در عين سادگی، 
دلنشين به نظر می رسد. محتوای مجله هم 
ترکيبی از مطالب علمی و کاربردی است و در 
کنار مقاله های علمی، برخی تجارب همکاران 
که می تواند برای ما هم کاربرد داشته باشد 
با عناوينی مانند: »کار خوب، احوال خوب« 
مطرح شده است. با مطالعة مجله دريافتم که 
طيف زيادی از همکاران را تحت پوشش قرار 
می دهد و مثلًا اگر در مدرسه ای، همکارانی 
با سطح تحصيلات کارشناسی، کارشناسی 
ارشد و دکترا حضور داشته باشند، هر سه 
گروه می توانند از آن استفاده کنند، که اين 
موضوع امتياز بزرگی برای مجله است. نکتة 
مهم ديگری که مايلم بدان اشاره کنم اين 
است که برگزاری چنين جلساتی فرصت 
مغتنمی است که باعث معرفی بيشتر و 
بهتر مجله و احساس تعلق در بين همکاران 
با نشرية خودشان می شود؛ بنابراين بايد 
برگزاری هدفمند و با برنامة اين جلسات 
توسعه پيدا کند تا همکاران بيشتری با آن 
آشنا شوند و خود سفيرانی آگاه و دلسوز برای 

چنين رسانة کارآمدی باشند.

در خصوص همخوانی محتوای مجله با 
نيازهای مخاطبان هم بايد بگويم که من در 
اين سه شمارة مجله دقت کردم و ديدم که 
مثلًا در خصوص مسئلة تربيت جنسی )که 
موضوع مهم و روزآمدی است( در مجله کار 
شده يا به موضوع اعتياد و آسيب های آن 
)که متأسفانه معضلی فراگير است( پرداخته 
شده است. در مجموع، نظر و پيشنهاد من 
اين است که بايد اطلاع رسانی بيشتر و با 
ضريب نفوذ بيشتری در مورد مجله صورت 
گيرد تا مجله ای که با سختی و تلاش مداوم 
همکاران تهيه می شود و به قول همکارمان 
ايستگاه های توليد، طراحی و چاپ و توزيع را 
با هزينه های سنگين پشت سر می گذارد، در 
ايستگاه دسترسی و دريافت و مطالعه توسط 

مخاطبان، دچار مشکل و اتلاف نشود.
حالا که از محاسن نشريه و امتيازات آن 
گفتيم، اجازه بدهيد اين را هم اضافه کنم که 
از اشکالات مجله، فونت ريز آن است و اين 
عاملی در پس زدن مخاطب است و بايد برای 

آن چاره ای انديشيده شود.«

مشاوره در حکم قلب آموزش وپرورش 
است؛ تبعات سکتة این عضو مؤثر 

می تواند جبران ناپذیر باشد.
در ادامة جلسه آقای لطفی، دانشجوی 
دکترای روان شناسی و کارشناس مشاوره 
گفت: »همان گونه که اطلاع داريد، با اتفاقات و 
تلاش های علمی که در چند سال اخير صورت 
گرفته است، بسياری از همکاران مشاور ما در 
مدارس ديگر صرفاً کارشناس نيستند و سطح 
تحصيلاتشان به کارشناسی ارشد و دکترا ارتقا 
پيدا کرده است. بنابراين، يکی از اقداماتی که 
بايد صورت گيرد اين است که فکری برای 



ارتقای دانش اين عزيزان داشته باشيم و 
مطالبی دربارة مقاله و مقاله نويسی ارائه کنيم. 
حتی اگر بخواهم به لحاظ تجربة شخصی و در 
مورد خودم بگويم، گاهی يک موضوع و سوژة 
خوب برای تحقيق و پژوهش در مدرسه داريم 
اما عملًا قادر به انجام دادن کار پژوهشی و 
تحقيقاتی علمی و استاندارد نيستيم. متأسفانه 
تعداد همکاران مشاور ما که بخواهند و بتوانند 
کارهای تحقيقاتی و پژوهشی در حيطة شغلی 
خودشان داشته باشند، خيلی کم است و 
اتفاقاً مجله از اين زاويه می تواند به ما خيلی 
کمک کند. همان طور که ديگر همکاران هم 
اشاره کردند، يکی از مشکلات و چالش های 
فعلی اين است که مجلة رشد مشاور 
مدرسه به دلايل مختلف به دست همکاران 
نمی رسد و اين در حالی است که اين مجله 
از لحاظ پوشش دهی )جدا از تعاريف رسمی 
و سازمانی( مورد نياز و استفادة طيف وسيعی 
از همکاران است و تقريباً همة همکاران، از 
معلم و مدير و معاون گرفته تا مشاوران و حتی 
اوليای دانش آموزان، به اطلاعات و محتوای آن 
نياز دارند و اين محتوا می تواند برای آنان مفيد 

باشد.
دوستان به مواردی چون ريز بودن فونت 
مجله اشاره داشتند. در کنار اين موضوعات 
که قابل بررسی و رسيدگی است، مسائلی 
مانند حجم مطالب نيز بايد مورد توجه 
باشد؛ چون اين روزها به دليل وجود فضای 
مجازی اکثر مردم و حتی مخاطبان اين مجله، 
خلاصه خوان و کوتاه خوان شده اند و اگر ما به 
اين مسئله بی توجه باشيم، مخاطب خود 
را از دست خواهيم داد. در دسترس نبودن 
مجله موضوع مهمی است که بايد فکری 
برای آن بشود. بی اطلاعی مخاطبان از وجود 
اين نشريه می تواند برای آن بحران زا باشد و 
بايد از شيوه های مختلف برای اطلاع رسانی و 
معرفی آن استفاده شود. ضمناً موضوع ديگری 
که می تواند چالش زا باشد و در عمل اتفاق 
افتاده اين است که ما در طول سال های 
گذشته مشاوران را فقط اشخاصی برای 
انجام امور مربوط به هدايت تحصيلی در نظر 
گرفته ايم و اين گروه مؤثر و کارآمد از بخش 
بزرگی از هويت و وظايف و نقش خود دور 
افتاده اند که برای حل اين مشکل هم مجله 
می تواند نقش آفرين باشد. ضمناً خوب است 

اين مجله خاص تر شود و نگاه تخصصی تری 
به امر مشاوره و مشاوران داشته باشد. از 
سوی ديگر، به گونه ای برنامه ريزی شود که اگر 
مطالب مناسبتی و حامل پيام و محتوا برای 
موقعيتی خاص )مانند هفتة بهداشت روان، 
هفتة مشاغل و ...( وجود داشته باشد، در زمان 

مناسب خودش به دست مشاوران برسد.
نکتة مهم ديگری که در بحث مطالعه و 
دانش افزايی معلمان و مشاوران )به طور کلی( 
بايد مورد توجه قرار گيرد، زمان و ساعت 
کاری آنان و شرايط حرفه ای است که بايد 
وجود داشته باشد و در حال حاضر موجود 
نيست؛ مثلًا در مورد مشاوران مدارس که 
بايد در 12 ساعتی که در مدرسه حضور 

دارند با 400 دانش آموز کار کنند و نيازهای 
آنان را برطرف نمايند، ديگر زمان و انرژی 
و توانی برای رفتن به دنبال مجله و مطالعه 
و بهره مندی از محتوای آن باقی نمی ماند. 
شخصاً اعتقاد دارم که مشاوره در حکم قلب 
آموزش وپرورش است و اگر به اين عضو فعال 
و مؤثر کم توجهی شود، بايد منتظر تبعات 
سکتة آن و آثار مخرب بی توجهی به اين 

بخش تأثيرگذار باشيم.«

نکات مهم مجله را به صورت برجسته 
چاپ کنيد.

خانم فاطمه مشهدی تقی، مشاور مدرسه، 
که نگاهی متفاوت با ديگر همکاران به 
محتوای مجلة رشد مشاور مدرسه داشت، 
با اشاره به اين موضوع که نيازی به درج 
مقالات پژوهشی در مجله نيست، گفت: »من 
به عنوان مشاور اگر به دنبال مقالة پژوهشی 
باشم، به کتابخانة ملی يا ديگر کتابخانه های 

مرجع مراجعه و نياز خودم را برطرف می کنم. 
آنچه مورد نياز فوری ماست، مقالات کاربردی 
و حاوی دستورالعمل های عينی است که 
بتوانيم مشکلات جاری و فوری خود را با آن 
حل و برطرف کنيم. من شخصاً در چهار ـ 
پنج سال گذشته اين مجله را به طور مرتب 
در مدرسه می ديدم و می خواندم، اما نزديک 
به سه سال است که در مدارسی که در 
آن ها کار می کنم اثری از آن نيست. نکته ای 
که برای ما مهم است اين است که بعد از 
فراهم کردن شرايط دسترسی، نکات مهم و 
اساسی هر مطلب به صورت برجسته )در تيتر 
و سوتيتر( نوشته شود تا اگر فرصت و زمانی 
برای خواندن همة متن و محتوا وجود ندارد، 
با خواندن همان نکات برجسته بتوانيم از اين 

مجله استفاده کنيم.«

اگر طرح و برنامه های ارائه شده 
منطبق بر نيازهای ضروری مخاطبان 

می توان با ارائة مجله در 
قالب های متنوع تر، مانند سی دی،  

فایل های صوتی و مالتی مدیا و 
چندرسانه ای، مخاطبان بيشتری 

را به آن علاقه مند و وفادار 
کرد. شک نداشته باشيم که 

فایل های مکمل و پشتيبان مجله 
در قالب های مختلف حتماً به 
جذابيت و غنای بيشتر مجله 

کمک خواهد کرد
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باشد، از آن ها حمایت و پشتيبانی 
خواهند کرد.

جلسة نقد و بررسی مجلة رشد مشاور 

مدرسه، با صحبت های آقای رئيسيان زاده، 
از مشاوران پيش کسوت و مدرس آموزش 
خانوادة منطقه ادامه پيدا کرد. ايشان 
نيز ضمن خير مقدم به همکاران و اظهار 
اميدواری دربارة آثار مثبت اين جلسه اظهار 
داشت: »اميدوارم بتوانيم برای توفيق در 
وظيفة مهم و حساسی که به عنوان مشاور 
بر عهده گرفته ايم، ارتباط لازم را برقرار و 
خانواده ها را احيا کنيم؛ زيرا متأسفانه اين 
روزها خانواده ها در حال فاصله گرفتن از 
مفهوم »خانواده« هستند و اين خطر جدّی 
است که کيان خانواده را تهديد می کند و 
بايد مورد توجه قرار گيرد. بايد مراقب باشيم 
و به گونه ای عمل کنيم که خانوادة ايرانی و  
خانوادة مسلمان از هويت واقعی خود فاصله 
نگيرد و نسل های آتی جامعة اسلامی از اين 
ناحيه آسيب نبينند. به نظر من بهتر است ما 
اين جلسه را جلسة هم انديشی و هم فکری 
برای بهتر شدن مجلة رشد مشاور مدرسه 
بناميم؛ چون شخصاً اعتقاد دارم که چنين 
ديدگاهی مؤثرتر از نقادی و عيب يابی است 
و به همين دليل هم آنچه عرض می کنم، 
زمينه ای برای ايجاد هم انديشی و جذب 
حداکثری نظر و نگاه همکاران در مسير 
رشد و توسعة مجله برگرفته از خرد جمعی و 

مشارکت گروهی است.
برای ارائة بحث مورد نظر خودم شش مقوله 
را مشخص و تفکيک کرده ام که با توجه به 
فرصت کوتاه پيش  رو به طور مختصر به آن ها 
اشاره می کنم، اما يک موضوع مهم که بايد 
در ابتدای صحبت به آن اشاره کنم اين است 
که محتوای مجله، به طور اساسی و ريشه ای 
براساس نيازهای ضروری همکاران مشاور و 
ديگر مخاطبان مجله تنظيم نشده است؛ مثلًا 
بحث مهارت های زندگی و فرزندپروری يا 
کنترل هيجانات در بين نوجوانان و جوانان، از 
نيازهای ضروری اين روزهای ماست که به قدر 

لازم بدان پرداخته نشده است.
موضوع دومی که می خواهم دربارة آن 
صحبت کنم، بحث ناهماهنگی در وزن و 
اهميت موضوعات طرح شده در مجلات 
است، که جای کار بيشتری دارد. برای 
مثال، در مجلات موضوعاتی با قلم استاد 
فرزانه آقای دکتر احمدی نگارش يافته و 
در کنار آن ها دل نوشته های ساده و پيش پا 

افتاده ای که محتوا و غنای لازم را ندارند به 
چاپ رسيده است. بر اين اساس، ناهمگونی 
و هم وزن نبودن مطالب مجله که می تواند 
تعادل محتوايی آن را به هم بزند، توجه شود.

نکتة ديگر موضوع دورة انتشار مجله است 
که به صورت فصلنامه منتشر می شود، اما در 
محتوای آن به مقتضيات مرتبط با فصل يا 
فصول مربوطه توجه لازم نشده است. برای 
مثال، ما اکنون در فصل تابستان، فصل 
انتخاب رشته هستيم و با بحث کنترل 
هيجانات دورة فراغت دانش آموزان مواجهيم، 
اما در محتوای مجلات به اين مسائل عنايت 

لازم نشده است.
موضوع بعدی، بحث توجه به آستانة تحمل 
مطالعاتی مخاطبان مجله است که به نظر 
می رسد در مجله کمتر بدان توجه شده 
است و گاه مطالب طولانی و مفصل از آستانة 
تحمل مطالعاتی مخاطب بسيار فراتر می رود. 
همان طور که ساير همکاران محترم هم اشاره 
امروز مجله، گزيده خوان،  کردند، مخاطب 
کوتاه خوان و به نحوی تصويرخوان شده است 
و اين موضوع مهم و سليقه و ذائقة جديد، 
حتماً بايد مورد عنايت و ملاک عمل دوستان 

در تدوين محتوای مجله قرار گيرد.
ضمناً يک پيشنهاد هم دارم و برخلاف نظر 
برخی همکاران که ارائة مجله را تنها در قالب 
مکتوب فعلی توصيه می کنند، اعتقاد دارم که 
می توان با ارائة مجله در قالب های متنوع تر، 
مانند سی دی،  فايل های صوتی و مالتی مديا 
و چندرسانه ای، مخاطبان بيشتری را به آن 
علاقه مند و وفادار کرد. شک نداشته باشيم 
که فايل های مکمل و پشتيبان مجله در 
قالب های مختلف حتماً به جذابيت و غنای 
بيشتر مجله کمک خواهد کرد. از طرف 
ديگر، بايد به هزينه های دسترسی به مجلات 
و رسانه ها هم توجه داشته باشيم و با ارائة 
قالب ها و محتواهای ارزان تر و جذاب تر، 
ضمن جذب بيشتر مخاطبان، به آنان در حل 

مشکلاتی که با آن ها مواجه اند، کمک کنيم.
در اينجا خوب است به يک طرح انجام شده 
توسط مرکز مشاوره  ای که خودم آن را اداره 
می کنم، اشاره داشته باشم. ما در شهرستان 
پاکدشت در زمينة آموزش خانواده، طرحی 
را با عنوان »طرح آموزش مهارت کاربردی« 
برای دانش آموزان پايه های سوم، چهارم، 

اگر مجله بخواهد برای همة مناطق 
کشور )که به لحاظ فرهنگی 
و جغرافيایی تنوع زیادی هم 

دارند( یک نسخة واحد بپيچد، از 
تأثيرگذاری آن کاسته خواهد شد. 
پس باید این امر مهم به نوعی در 

برنامه ریزی ها و تدوین محتوای مجله 
مورد توجه قرار گيرد. به عنوان یک 
پيشنهاد، برای تحقق این منظور 

می توان هر چند وقت یک بار، 
ویژه نامه هایی را با محوریت یک یا 

چند منطقة همگون طراحی و منتشر 
کرد تا این هدف توجه به بوم را تحت 

پوشش قرار دهد
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پنجم و ششم ابتدايی در حد کلاس های 30 
تا 35 نفره اجرا کرده ايم. در اين طرح که به 
تفکيک برای دختران و پسران اجرا می شود، 
بچه ها در گروه های دو نفره در کنار هم 
می نشينند و مثلًا در زمينة کنترل هيجان، 
روش های حل مسئله و ... مهارت هايی را 
به صورت تجربی تمرين و تجربه می کنند. 
ديروز پايان سومين دورة اين طرح بود که 
با استقبال خانواده ها هم روبه رو شده است 
و آن ها خواهان ادامة آن هستند. قصدم از 
بيان اين تجربه اين بود که اگر ما در برنامه ها 
و طرح های اجرايی خود به نيازهای ضروری 
مخاطبان و مشارکت کنندگان توجه داشته 
باشيم، اين طرح و برنامه ها با همراهی و 

پشتيبانی آنان همراه خواهد شد.
نکتة ديگری که بايد در تدوين محتوای 
مطالب مجله مورد توجه قرار گيرد، 
تفاوت های معنی دار بومی و منطقه ای است 
که اگر مجله بخواهد برای همة مناطق کشور 
)که به لحاظ فرهنگی و جغرافيايی تنوع 
زيادی هم دارند( يک نسخة واحد بپيچد، 
از تأثيرگذاری آن کاسته خواهد شد. پس 
بايد اين امر مهم به نوعی در برنامه ريزی ها و 
تدوين محتوای مجله مورد توجه قرار گيرد. 
به عنوان يک پيشنهاد، برای تحقق اين منظور 
می توان هر چند وقت يک بار، ويژه نامه هايی 
را با محوريت يک يا چند منطقة همگون 
طراحی و منتشر کرد تا اين هدف توجه به 

بوم را تحت پوشش قرار دهد.
به عنوان آخرين سخن هم بايد اشاره کنم 
که اگر سؤالات و محورهای خوانده شده 
در ابتدای جلسه، قبل از جلسه در اختيار 
همکاران قرار گرفته بود، بهتر بود و همگرايی 
بيشتری در طرح موضوعات ايجاد می شد. 
اميدوارم اين امر مهم در جلسات مشابه آتی 

مورد توجه بيشتری قرار گيرد.«

در مدارس به مشاوران به عنوان 
نگاه  تحصيلی  هدایت  مسئولان 
می شود؛ به همين سبب، آن ها از حرفة 
اصلی خود که مشاوره و راهنمایی 

است، بازمانده اند.
جلسه با سخنان آقای دباغيان، دانشجوی 
دکترای رشتة مشاوره و مسئول مرکز مشاورة 
دانش آموزی مدرسه، پی گرفته شد. ايشان با 

اشاره به يکی از مجلات چاپ شده در کشور 
که حدود هفت يا هشت سال پيش مطالب 
آن را دنبال می کرده است، اظهار داشت: 
»برداشت من از آن مجله اين بود که با 
طراحی درست و حرفه ای و توجه به نيازهای 
مخاطب، احساس نياز به مطالب را در 
مخاطب ايجاد می کرد. خاطرم هست سال ها 
قبل که من در خراسان رضوی به عنوان 
کارشناس مشاورة مدرسه فعاليت می کردم، 
اين مجله به دليل جذابيت و محتوای مناسب 
و مفيدی که داشت، به مدارس معرفی می شد 
و از آن استفاده می کرديم. اين در حالی بود 
که همان زمان مجلات رشد هم به مدارس 
می آمد و همکاران ما در مدارس به اين نشريه 

اقبال بيشتری داشتند.
بايد به اين نکته هم اشاره کنم که وقتی 
موضوع نقد و بررسی اين مجله )که با آن 
آشنايی داشتم( مطرح شد، برايم جذاب بود 
و تمايل داشتم در اين جلسه شرکت کنم، 
اما هنوز هم سؤالم اين است که چگونه بايد 
عادت به مطالعة اين مجلات را در همکاران 
ايجاد و آنان را به خواندن مجلات رشد و از 
جمله رشد مشاور مدرسه ترغيب کنيم. نکتة 
مهم ديگری که در صحبت های همکاران هم 
مطرح شد و من از باب تأکيد آن را تکرار 
می کنم اين است که مشاوران مدارس 
بيشتر به عنوان مسئول هدايت تحصيلی 
دانش آموزان ايفای نقش می کنند و به همين 
سبب از کار اصلی خود که مشاوره و راهنمايی 
در ابعاد مختلف مورد نياز دانش آموزان است، 

فاصله گرفته اند.« 

مجلات رشد با بيش از نيم قرن قدمت 
از افتخارات آموزش وپروش اند و باید 

قدر آن ها دانسته شود.
در ادامة جلسه خانم پازوکی، مدير 
دبيرستان هجرت، صحبت های خود را با ذکر 
اين نکته آغاز کرد که به عنوان يک مخاطب 
عام به مجله نگاه می کند و اظهار داشت: »با 
توجه به تغيير ذائقة مخاطبان مجله، احساس 
من اين است که بايد تغييراتی در مسير و 
خط مشی مجله صورت گيرد. عنوان رشد 
برای اين مجلات نشان دهندة آن است که به 
دنبال توسعه و رشد مخاطبان خود است و 
برای تحقق چنين هدفی محتوای مجلات هم 

بنا به ذائقه و نياز مخاطبان بايد تغيير کند و 
خط سيری مبتنی بر رشد داشته باشد. برای 
مثال، من به عنوان مدير مدرسه به يادگيری 
مداوم و نو به نو نياز دارم و تحقق چنين 
امری تنها از رسانه ای مانند نشريات رشد بر 
می آيد که برای چنين هدفی طراحی شده اند. 
وقتی صحبت از ذائقة مخاطب می شود، بايد 
توجه داشته باشيم که مخاطب امروز ما به 
موجزگويی نياز دارد. به تعبير ديگر، ما در 
مجلات رشد مجاز به اطالة کلام نيستيم و 
اگر به همين نکات به ظاهر معمولی اما خيلی 
مهم توجه نکنيم، وضعيت امروزمان همچنان 

ادامه خواهد يافت.
همچنين، از نگاه من به عنوان يک مدير 
مدرسه که سابقة همکاری با مجلة مديريت 
مدرسه را هم دارد و مقالاتی نيز در اين مجله 
ارائه کرده  است، در مقالات پژوهشی به فصل 
سوم )يعنی بخش داده های آماری( نيازی 
نيست و اين فصل چندان به کار مخاطب اين 

مجله نمی آيد.
به گمانم مهم ترين مشکل و چالش 
مجلات رشد، ناشناخته بودن آن هاست. اگر 
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سابقة اين مجلات را از حدود سال 1343 
)با انتشار مجلات پيک( در نظر بگيريم، با 
گذشت بيش از 55 سال اين امر پيچيده ای 
است که بايد برای آن فکری اساسی بشود؛ 
زيرا تا زمانی که اين مجلات برای مخاطب 
ناشناخته باشد، انتظار پيگيری، دريافت 
و خواندن آن امری محال و دور از واقعيت 
است. نظر من اين است که يکی از اولين و 
ضروری ترين فعاليت های سازمان پژوهش و 
برنامه ريزی آموزشی که بخش عمده ای از 
توليدات آن مجلات رشد هستند )و اطلاع 

داريم که به سختی و با هزينه های زيادی 
توليد می شوند(، معرفی و شناساندن اين 
مجلات است که اگر اين صورت نگيرد، انگار 
اين مجلات از اساس تدوين و توليد نشده اند.
از سوی ديگر در حوزة توليد مجلات رشد، 
بزرگان و استادان صاحب نامی حضور دارند. 
ما امروز افتخار آن را داريم که برای مثال در 
حوزة مشاوره در خدمت آقای دکتر احمدی 
و در حوزة مديريت در خدمت آقای دکتر 
تورانی باشيم. بر اين اساس، حيف است که 
اين مجلات ناشناخته بمانند و به دليل چنين 
مشکل شناخته شده ای، در دسترس و مورد 
مطالعة مخاطبان خود قرار نگيرند. ضمناً بايد 
تأکيد کنم که درج تجارب زيستة همکاران 
در مجلات رشد، کار مهمی است که ضمن 
انتقال اين تجارب گران بها، باعث مشارکت 
بيشتر همکاران و اقبال آنان به اين مجلات 
خواهد شد؛ زيرا در موقعيتی که با بحران 
نيروی انسانی متخصص روبه رو هستيم، اين 
تجارب برای مسئولان مدارس بسيار راه گشا 

و کارآمد خواهد بود.
نکتة ديگر هم اعتبار و روايی مقالات 
درج شده در اين مجلات است. فرصتی 
حاصل شد که بتوانم برای حضور در اين 
جلسه مجلات شمارة 42 تا 56 رشد مشاور 
مدرسه را مطالعه کنم و متأسفانه به مقالات 
يا تحقيقاتی برخوردم که مستندات آن ها 
مربوط به دهة 1390 يا قبل از آن بود. 
اين موضوع با توجه به سرعت تغييرات در 
حوزه های دانشی مختلف، اشکالی جدی برای 
اين گونه تحقيقات و مقالات حاصل از آن ها 
در حوزة اعتبار مقالات به حساب می آيد.
در زمينة هزينه ها و بحث مالی مجلات، 
من به عنوان يک مدير مدرسه نظری مخالف 
نظرات همکاران دارم؛ چون هزينة اشتراک 
سالانة اين مجله 35 هزار تومان است و اين 
مبلغ در کنار هزينه های هنگفت مدارس اصلًا 
عددی نيست. ما در دبيرستان هجرت مجلات 
رشد را برای همة همکاران تهيه می کنيم و 
در کمد آن ها قرار می دهيم و ضمناً از اين 
عزيزان می خواهيم که اين مجلات را مطالعه 

و در کار خود از آن ها بهره برداری کنند.
چون اطلاع دارم که سازمان پژوهش و 
برنامه ريزی آموزشی برای اين مجلات خيلی 
بيشتر از قيمت درج شده در پشت مجلات 

هزينه می کند، پيشنهاد اساسی من اين 
است که در کنار همه هزينه هايی که وجود 
دارد، بياييم اين رابطة مالی بين سازمان و 
همکاران را حذف کنيم و بعد از آن، خواندن 
اين مجلات و بهره مندی از آن ها را به شکل 
جدی و در قالب آزمون ها و ارتباط های 
مبتنی بر ارزشيابی از همکاران خود مطالبه 
کنيم. يادمان باشد که در آموزش وپرورش و 
هر محيط تعاملی ديگر، هر چيزی که جنبة 
اجبار و الزام پيدا کند، اثربخشی خود را از 
دست خواهد داد. ضمناً بايد اشاره کنم که 
يکی از افتخارات ما در آموزش وپرورش، تهيه 
و تدوين مجلات رشد با بيش از نيم قرن 
قدمت است که بايد قدر آن ها را بدانيم و در 

توسعه و ترويج اين مجلات کوشا باشيم.«

در کنار چاپ مقالات علمی و حرفه ای، 
باید تجارب مفيد همکاران هم در 

مجلات درج شود.
در ادامة اين جلسه، خانم ولی پور مدير 
مدرسة تيزهوشان، با بيان اين موضوع که 
ما مجلات رشد را برای همه همکاران تهيه 
می کنيم، گفت: »برای حضور در اين جلسه، 
مجلات رشد مشاور مدرسه را از سال 1388 
دانلود و مطالعه کرده ام. در اينجا از پرداختن 
به مسائل مشترکی که همکاران به آن ها 
اشاره کردند، می گذرم و برخی نکات جديدتر 

را مطرح خواهم کرد.
نکتة مهمی که توجه مرا به خود جلب 
کرد، اين بود که اين مجلات تا چه حد 
برای مشاوران مدارس راهکارهای عملياتی و 
قابل استفاده ای ارائه کرده اند. در اين بررسی 
متوجه شدم که مقالات خوبی در مجله 
چاپ شده اند اما اين سؤال هم مطرح بود 
که آيا مشاوران مدارس ما به اين مجلات 
دسترسی دارند. نکتة بعد هم اين بود که در 
صورت دسترسی تا چه حد علاقه مندند که 
اين مجلات را مطالعه و از راهکارهای ارائه 
شده در آن ها استفاده کنند. به نظرم اين 
دو موضوع، زمينة خوبی برای انجام دادن 
يک پژوهش است که متولی انتشار مجلات 
رشد بايد آن را بررسی کند و به اين سؤالات 
پاسخ دهد. ضمناً در اين بررسی که انجام 
دادم، متوجه شدم که مقالات و نوشته های 
مشاوران و مديران مدارس در مجله چندان 

فونت های استفاده شده برای متن مجله 
اگر درشت تر و با استفاده از  فونت های 

قوی تر )به لحاظ بصری( باشد، تأثير 
زیادی بر مخاطبان خواهد داشت. 

همخوانی تصاویر با متن ضرورتی مهم 
است و اگر این همخوانی وجود داشته 
باشد، مجله جذاب تر می شود و مطالب 

بهتر در ذهن مخاطبان می ماند
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پررنگ نيست و سهم قابل توجهی از مطالب 
را به خود اختصاص نداده است.

در مجموع، نظرم اين است که در کنار چاپ 
مقالات علمی و حرفه ای بايد تجارب مفيد 
زيستة همکاران هم در مجلات درج شود. 
ضمناً بخش های يک تجربه و مورد پژوهی از 
بخش های مفيد مجله اند که بايد حفظ شود. 
در بررسی مجلات متوجه شدم که در روند 
چاپ مجلات اين بخش ها افزايش داشته اند 
که از امتيازات مثبت مجله است و بايد اذعان 
کنم که روند رشد مجلات از سال 1388 

چشمگير بوده است که جای قدردانی دارد.
مقالات علمی مجله مفيد اما بخشی با 
عنوان موردپژوهی با انتقال تجارب مشاوران 
ايجاد انگيزه می کند. در بخش پای صحبت 
مشاوران هم خوب است که در هر شماره 
يک مشاور موفق معرفی و تجارب زيستة او 
بازگو شود. اين بخش از آن جهت ارزشمند 
است که شايد همکاران مشاور ما به دليل 
گرفتاری های کاری، فرصت نوشتن مقالات 
علمی و پژوهشی را نداشته باشند اما بيان 
يک تجربه و مکتوب کردن آن وقت زيادی 

نمی گيرد و شدنی است.«

با وجود رسانه های مجازی و دسترسی 
آسان به این فضای اغواگر، سرانه 
مطالعه عموم مردم بسيار کم شده است.
در ادامة جلسه خانم زهرا نژاد، کارشناس 
مسئول گروه های آموزشی دورة ابتدايی 
شهرستان پاکدشت، با اشاره به مشکلات 
فراروی توزيع اين مجلات گفت: »مديران 
مدارس ما با تلاش و زحمات زيادی درخواست 
اين مجلات را در سامانة مربوطه ثبت می کنند 
و پس از پيگيری های فراوان مجله را به 
دست همکاران می رسانند اما متأسفانه اکثر 
همکاران رغبتی به مطالعة مجلات ندارند. 
البته با وجود رسانه های مجازی، دسترسی 
آسان به دنيای اغواگر مجازی و جذابيت های 
خاص آن، و تنوع مطالب و دسترسی آزادتر 
به محتواهای مورد نظر، سرانة مطالعه را 
بسيار کاهش داده و باعث شده است که گاه 
به صفر نزديک شود. اين موضوع هم در عدم 
اقبال مخاطب و نخواندن مجلات مؤثر است. 
سال ها قبل ما بخش هايی از اين مجلات را 
در شورای آموزگاران می خوانديم که همين 

موضوع تلنگری بود به همکاران که به دنبال 
تهية مجله و مطالعة آن بروند. بر اين اساس، 
اکنون هم اعتقاد  دارم که اگر اين تلنگرها 
زده شود، در ترغيب همکاران به خواندن 

مجلات بی تأثير نخواهد بود.

ابزارهای  اپليکيشن های طراحی شده 
خوبی هستند که می توانند مخاطبان را 

با این مجلات آشتی دهند.
سپس خانم ايوبی، مشاور مدرسه، گفت: 
»دنيای مجازی همة مردم را به کوتاه خوانی و 
به نوعی کتاب و نشريه »نخوانی« عادت داده 
است. به نظر من در چنين فضا و موقعيتی، 
اپليکيشن های طراحی شده برای مجلات اين 
امکان را فراهم می آورند که مخاطبان با اين 
مجلات آشتی کنند و خسارت های ناشی 
از بی رغبتی به مطالعة کتاب و نشريات تا 
حدودی جبران شود. ضمناً در اين موقعيت 
که با بحران جدی کاغذ روبه رو هستيم، 
بهره گيری از چنين فضاهايی در صرفه جويی 

در مصرف کاغذ هم مؤثر خواهد بود.«

تلاش ما در مجلة رشد مشاور مدرسه 
این است که در گام اول بر وظایف 

اصلی مشاوران تأکيد کنيم.
در ادامة اين جلسه، خانم ابراهيم زاده، مدير 
داخلی مجلة رشد مشاور مدرسه، ضمن تشکر 
مجدد از برپايی اين جلسه و حضور شايسته 
و مؤثر همکاران که با مطالعة مجلات و ارائة 
نقدهای حرفه ای و دلسوزانة خود فضای 

هم فکری و تعامل سازنده ای را فراهم کردند، 
از روند توليد مجلة رشد مشاور مدرسه گفت 
و افزود: »وقتی از مجلة رشد مشاور مدرسه 
به عنوان يک فصلنامة تخصصی نام می بريم، 
درواقع می پذيريم که مخاطب اصلی اين 
مجله مشاور مدرسه است که در رشتة مرتبط 
با اين حوزه تحصيلات دانشگاهی حداقل 
کارشناسی و بالاتر دارد. بنابراين، لازم است 
اين اصل را در تهيه و تدوين مقالات و درج 
آن ها در نشريه مدنظر قرار دهيم. ما گرچه در 

درج تجارب زیستة همکاران در مجلات 
رشد، کار مهمی است که ضمن انتقال این 

تجارب گران بها، باعث مشارکت بيشتر 
همکاران و اقبال آنان به این مجلات 

خواهد شد
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تهيه و توليد محتوای مجله ديگر مخاطبان 
را هم مورد توجه قرار می دهيم، اما نکتة 
اتکای مجله، مشاوران مدارس با مشخصات و 
ويژگی هايی هستند که به آن ها اشاره کردم. 
راه ارتباطی اصلی ما با مخاطبان، پست 
الکترونيکی )ايميل( مجله است که نشانی 
آن در صفحة اول مجله درج شده و نشانی 
پستی مجله هم برای برقراری ارتباط اعلام 

گرديده است.
دوستان و کارشناسان و مشاورانی که 
مايل اند مقالاتشان در مجله درج شود، ضمن 
رعايت شرايطی که برای تدوين مقالات ذکر 
شده است، اين مقالات را برای مجله ايميل 
می کنند. مقالات دريافتی پس از بررسی و 
داوری توسط داوران از نظر علمی و ساختار 
ادبی تأييد و برای چاپ، در مسير ويرايش، 
حروف چينی و تنظيم نهايی برای چاپ قرار 
می گيرند و معمولًا از استانداردهای واحدی 
برای چاپ و انتشار پيروی می کنند. بنابراين، 
اگر فونت يا فرم صفحه آرايی خاصی را در 
مجلات ملاحظه می کنيد، حاصل چنين سير 
و مسير استانداردی است که برای مجلات 
تعريف و مقرر شده است. برخی همکاران 

محترم به بحث همخوانی و تناسب تصاوير 
با متن اشاره کردند که ما هم با شما در اين 
اصل هم عقيده هستيم اما به دليل انتزاعی 
بودن برخی مفاهيم و محتوای خاص برخی 
مقالات، واقعاً پيدا کردن عکس های کاملًا 
مرتبط و هماهنگ در بعضی مواقع مقدور و 
امکان پذير نيست و در همة مواردی که اظهار 
نظر شد، بايد اين محدوديت ها و واقعيات را 
در نظر داشته باشيم. نکتة مهم ديگری هم 
که همکاران به آن اشاره کردند، يعنی بيان 
و انعکاس تجارب زيستة همکاران در مجلات 
هم محدوديت های خاص خود را دارد. از 
جملة اين محدوديت ها، بحث نگارش اين 
تجارب توسط همکاران است. متأسفانه تعداد 
کمی از همکاران ما توانايی لازم برای نوشتن 
تجارب خود به شکل جذاب و خواندنی را 
دارند و در نتيجه، تعداد زيادی از اين تجارب 
حتی اگر نوشته شوند، قابليت چاپ در مجله 
را به لحاظ فنی پيدا نمی کنند، اما در همين 
زمينه و در شماره های اخير موارد متعددی 
از گزارش های اقدام پژوهی و موردپژوهی در 
مجلة رشد مشاور مدرسه درج شده که در 
قالب های پذيرفته شدة مجله تدوين و به 

چاپ رسيده اند.
دربارة موضوع پيگيری مطالبات و 
خواسته های مشاوران هم که برخی همکاران 
مطرح کردند، بايد عرض کنم که ما در 
شمارة 51 )زمستان سال گذشته( به سراغ 
جناب آقای بطحايی وزير محترم )سابق( 
آموزش وپرورش رفتيم و در بالاترين سطح 
ممکن در حضور سرپرست سازمان پژوهش 
و برنامه ريزی آموزشی )آقای دکتر تورانی(، 
آقای دکتر احمدی، سردبير، و برخی از اعضای 
هيئت تحريرية مجله، مسائل و موضوعات 
مبتلا به حوزة مشاوره مدارس را طرح کرديم 

و گزارش آن را هم به چاپ رسانديم.
در بخش ديگر، در بررسی مسائل حرفه ای 
مشاوران مدارس، موضوع مهم هدايت 
تحصيلی و چالش های فراوان فراروی آن، 
به خصوص مسائل مربوط به عدم حضور 
مشاوران در دورة دوم متوسطه، مورد توجه 
و عنايت مجله بوده است. در خصوص 
تجارب زيسته و مطالبی که از سوی خانم 
دکتر طيبی در شمارة 52 منتشر شده است، 
بايد بگويم که ايشان مشاور يک هنرستان 

فنی وحرفه ای هستند و با وجود مشکلاتی که 
دانش آموزان هنرستانی ما دارند، ان شاءالله 
تجارب منعکس شده در مقاله، برای مشاوران 

گرامی قابل استفاده خواهد بود.
نکتة ديگر بحث توزيع مجلات و مشکلات 
خاص آن است. در حال حاضر، شمارگان 
مجلة رشد مشاور مدرسه قريب به

ده هزار نسخه در هر شماره است. من بارها 
از مسئولان بازاريابی مجلات، ميزان و نحوه 
توزيع اين مجله در هر استان را پی گيری 
کرده ام تا مطمئن شويم که مجله در وهلة 
اول به دست مشاوران مدرسه می رسد اما 
واقعاً از نحوة توزيع آن در استان ها بی اطلاع 
هستيم و اين مسئله يکی از چالش های 
جدی ماست. ضمناً يک ماه پس از چاپ 
کاغذی مجله، نسخة پی دی اف )PDF( آن 
روی سايت مجلات رشد قرار می گيرد و 
همان طور که يکی از همکاران گفتند، نسخة 
کاغذی مجله ويژگی هايی دارد که نسخة 
پی دی اف فاقد آن هاست و نسخه الکترونيکی 

مزيت هايی نسبت به نسخه  کاغذی دارد.
مسئلة برنامة درسی ملی يکی از موضوعات 
ديگری است که همکاران هيچ صحبتی 
دربارة آن نکردند. اين در حالی است که ما 
موظفيم در مجله به موضوع نقد و بررسی 
برنامة درسی ملی بپردازيم. اطلاع داريد که 
درس تفکر و سبک زندگی را مشاوران مدارس 
تدريس می کنند. ما در شماره های اخير مجله 
از خانم دکتر دانشور، از گروه درس تفکر و 
سبک زندگی، خواسته ايم که روش تدريس 
اين درس را تبيين کنند. اين موضوع اساس 
کار مشاور مدرسه است و تدريس اين درس 
فرصت مناسبی است تا مشاور با دانش آموزان 
ارتباط برقرار کرده و ويژگی ها، توانمندی ها 
و مسائل مربوط به آن ها را بشناسد. گرچه 
ساعات تدريس در کلاس های متعدد، خود 
يکی از مشکلات حرفه ای مشاوران است که 
بايد برای آن و ساير وظايف محوله چاره ای 

انديشيده شود.
صحبت از طرح مهارت های زندگی شد. ما 
هم بدان توجه داريم؛ چون اساساً در دورة 
ابتدايی مهارت های زندگی جزء اساسی 
برنامة درسی است و ساعتی به آن اختصاص 
يافته است، اما در دورة متوسطة دوم، هيچ 
زمانی در اختيار مشاور نيست که بتواند به 
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دانش آموزان، مهارتی را بياموزد.
 ما در مجلات سعی کرده ايم بر مأموريت 
و رسالت اصلی مشاور و نيز وظايفی را که 
دفتر مشاورة وزارتخانه تعيين و تعريف کرده 
است، تأکيد کنيم و از اين شرح وظايف 
مصوب عدول نکنيم. در بحث رعايت زمان 
و مناسبت ها و يا اعتبار علمی مقالات هم 
بايد عرض کنم که چون مجله به شکل 
فصلنامه منتشر می شود، عملًا فاصله  زمانی 
ايجاد می شود که اجتناب ناپذير است. البته 
سعی بر آن است که اين مناسبت ها مدنظر 
قرار گيرد. در سال های اخير تلاش کرده ايم 
که مقالات جنبة آموزشی گام به گام داشته 
باشند و مثلًا اگر مهارت جرئت ورزی و ارتباط 
آن با پيشرفت تحصيلی را مطرح کرده ايم، 
کوشيده ايم از جلسة اول تا دهم گام های 
مشخص و روشنی را برای تبيين موضوع و 
ارائه راهکارهای عملی برداريم تا مخاطب 

بتواند به نتيجه مفيدی دست يابد.
در زمينة راهکارها و راهبردها هم عنايت 
داريد که به دلايل مختلف، امکان نسخه پيچی 
و ارائة دستورالعمل های عينی وجود ندارد 
که مثلًا بگوييم اگر موضوع خودکشی اتفاق 
افتاد، بايد اين گام های مشخص برداشته 
شود؛ چون موضوعات در حيطة علوم انسانی 
پيچيدگی های خاص خود را دارند و به همين 
دليل هم به جای راهکارهای مشخص و 
عينی، نظريه های زيربنايی و مفاهيم اساسی 
مطرح می شود که قابليت استفاده در همه 
موضوعات را داشته باشد. همکاران مشاور 
ما با تسلط بر موضوع و خلاقيت خود بايد 
چالش های پيش رو را مديريت کنند و البته 
ما هم در مجله لازم است در حد مقدورات و 
امکانات کمک حال اين عزيزان باشيم. ضمن 
اينکه کار و وظيفة اصلی مشاور مدرسه، 
پيشگيری در سطح يک و توجه بهنگام به 
ارجاع مشکلات دانش آموزان به هسته و مرکز 
مشاوره است و اساساً مشاور بر اساس دانش 
و تخصص خود می تواند برای پيگيری هر 
مشکل، برنامه و طرح خاصی را طراحی و 

اجرا کند.«

قلم به دست بگيرید تا با هم 
مجله را به افق های روشن مورد 

کنيم. نزدیک تر  انتظار 

در پايان اين جلسه آقای دکتر علی اصغر 
احمدی، سردبير مجلة رشد مشاور مدرسه، 
ضمن تشکر از برگزارکنندگان برای تدارک 
اين جلسة مفيد و سازنده، با اشاره به اينکه 
ترجيح می دهد شنوای سخنان حاضران 
در جلسه باشد و تا جايی که ممکن است 
نظرات کارشناسی و سازندة همکاران را در 
تدوين محتوای مجله تسری دهد، اظهار 
داشت: »تقاضای مشخص من از همکاران 
برگزارکنندة اين جلسه اين است که يک 
نفر به طور مشخص قبول زحمت کند و از 
ميان حدود 20 نفری که در جلسه حضور 
داشته اند، تا پايان امسال 10 مقاله دريافت 
کند و به مجله تحويل بدهد. چون يکی از 

نکاتی که طرح شد اين بود که همکاران ما در 
تأمين محتوای مجله چه مشارکتی می توانند 
داشته باشند. اجازه بدهيد به همين مناسبت 
به نکتة مهمی که می تواند مشارکت بيشتر 
شما را در تحرک و پويايی مجله به دنبال 
داشته باشد، اشاره کنم. شما برای انجام 
دادن چنين کاری ابتدا بايد ترس از نوشتن 
را کنار بگذاريد. من خوب به خاطر دارم که 
حتی در دوران دبيرستان که می خواستم 
يک انشای ساده بنويسم، ماتم می گرفتم و 
با همة تلاشی که می کردم، قادر به نوشتن 
در حد و حدود يک دانش آموز دبيرستانی هم 
نبودم. وضعيت به گونه ای شده بود که چون 
نمی توانستند کسی را در انشا تجديد کنند، 
به انشاهای من نمرة 10 می دادند تا قبول 
شوم و بروم، اما به فضل الهی و کوشش و 

تلاشی که صورت گرفته، )شکر خدا( کسانی 
که نوشته های مرا خوانده اند، آن را روان 
و قابل فهم توصيف کرده اند. پس، اينکه 
احمدی نامی قادر به نوشتن يک صفحه نبوده 
و امروز به قضاوت خوانندگان روان می نويسد، 
نشان دهندة اين موضوع است که اين کار 
شدنی است و تقاضای من از شما همکاران 
خوب و توانمند اين است که قلم به دست 
بگيريد و بنويسيد تا ان شاءالله آن هدف های 
روشن و چشم اندازهای زيبايی را که در 
سخنان صميمی خودتان برای يک نشرية 
موفق و مفيد به تصوير کشيديد، به کمک 

يکديگر محقق کنيم.
جلسة نقد و بررسی مجله رشد مشاور 
مدرسه، پس از حدود سه ساعت بحث و 
تبادل نظر در جمع مسئولان، مشاوران 
و مديران مدارس شهرستان پاکدشت به 
پايان رسيد. حاضران در جلسه ضمن ابراز 
خرسندی از برگزاری چنين جلساتی که 
می تواند اثرات مثبت و سازنده ای به دنبال 
داشته باشد خواستار استمرار اين جلسات 
نقد و هم انديشی برای مجموعه مجلات رشد 

شدند.

گاهی یک موضوع و سوژة 
خوب برای تحقيق و پژوهش 

در مدرسه داریم اما عملًا قادر 
به انجام دادن کار پژوهشی و 
تحقيقاتی علمی و استاندارد 

نيستيم. متأسفانه تعداد 
همکاران مشاور ما که بخواهند 

و بتوانند کارهای تحقيقاتی 
و پژوهشی در حيطة شغلی 

خودشان داشته باشند، خيلی 
کم است و اتفاقاً مجله از این 

زاویه می تواند به ما خيلی کمک 
کند
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